Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra biologických a lékařských věd

Epidemiologie mykotických infekcí v nemocničním prostředí

Bakalářská práce

Hradec Králové, 2006

Andrea Kargerová

Ráda bych poděkovala svému konzultantovi Doc. RNDr. Vladimíru Buchtovi za odborné vedení a ochotnou pomoc při vypracování bakalářské práce.

1 Obsah

1 Obsah..... 3
2 Úvod..... 4
3 Charakteristika hub..... 5
3.1 Rozmnožování..... 6
3.2 Systém lékařsky významných hub..... 7
4 Onemocnění vyvolané houbami..... 8
4.1 Mykózy..... 8
4.2 Humánně patogenní houby..... 9
5 Nozokomiální nákazy..... 12
5.1 Patofysiologie..... 12
5.2 Faktory předurčující vznik nozokomiálních nákaz..... 13
5.3 Význam a důsledky nozokomiálních nákaz..... 14
5.4 Původci nozokomiálních nákaz:..... 14
5.5 Nozokomiální nákazy v hematologii..... 14
5.6 Nozokomiální nákazy na jednotce intenzivní péče..... 15
5.7 Vybrané skupiny nozokomiálních nákaz..... 16
6 Mykologické vyšetření..... 17
6.1 Mikroskopie..... 17
6.2 Kultivace..... 17
6.3 Identifikace..... 17
7 Testování citlivosti k antifungálním látkám <i>in vitro</i> 20
7.1 Difúzní agarová disková metoda..... 20
7.2 Stanovení minimální inhibiční koncentrace (MIC)..... 20
7.3 Stanovení minimální fungicidní koncentrace (MFC)..... 20
8 Epidemiologie mykotických infekcí..... 21
8.1 Epidemický proces:..... 21
8.2 Epidemiologie mykotických onemocnění člověka..... 22
9 Literatura..... 26

2 Úvod

V posledních několika desetiletích značně vzrostl výskyt život ohrožujících systémových infekcí, vyvolaných oportunními houbami, především rodu *Candida* a *Aspergillus*. Infekce jsou rozšířeny po celém světě a představují dnes jedno z největších rizik pro řadu hospitalizovaných pacientů. Dochází k nim hlavně u nemocných s defekty imunity, u nemocných, kteří jsou oslabeni podáváním imunosupresivních a cytostatických léků a širokospektrých antibiotik.

Zavedení kardiální chirurgie, používání dlouhodobých nebo trvalých protéz, vývoj transplantátů a štěpů a průnik mikroorganismů do krevního řečiště prostřednictvím trvalých katétrů a infúzních jehel značně rozšířilo počet jedinců vnímavých k vážným mykotickým infekcím.

Cílem bakalářská práce je podat přehled hlavních mykotických původců se zaměřením na jejich epidemiologii.

3 Charakteristika hub

Říše hub zahrnuje eukaryotní organismy, dříve spadající do říše rostlin. Některé vlastnosti hub vedly k tomu, že byly z rostlinné říše vyčleněny a nyní tvoří samostatný taxonomický celek. Pro houby mikroskopických rozměrů se v praxi vžil název mikromycety (Votava, 2001).

Od rostlin se houby odlišují nepřítomností chlorofylu a tím neschopností fotosyntézy. Jsou to tedy organismy většinou saprofytické. Dále se liší v tom, že většina z nich ve své stěně obsahuje chitin, popř. některé chitosan (Mucorales), manany a glukany.

Třetí důležitou vlastností buněk mikromycet je přítomnost sterolů v cytoplasmatické membráně, které jsou nezbytné pro život houbové buňky. Právě na biosyntézu ergosterolu působí většina klinicky používaných antimykotik.

Čtvrtým charakteristickým rysem mikromycet je jejich schopnost střídat pohlavní a nepohlavní způsob rozmnožování. U některých rodů mikromycet nebyla dosud pohlavní stadia objevena. Takové houby jsou prozatímně soustředěny do nesourodé skupiny zvané Fungi imperfecti neboli deuteromycety.

Houby se dělí do dvou skupin: plísně a kvasinky.

Plísně jsou vláknité neboli myceliální houby, složené z větvených vláken, nazývaných hyfy, které rostou ve vrcholové části a vytvářejí spletitou hmotu - mycelium (podhoubí). Mycelium může být dvojího typu: vegetativní, ukotvující houbu v substrátu, a generativní čili vzdušné, nesoucí rozmnožovací struktury houby. Ty mohou být pohlavní nebo nepohlavní.

Kvasinky jsou většinou jednobuněčné. Většina z nich se množí nepohlavně, procesem označovaným jako pučení. Některé kvasinky vytvářejí pseudomycelium, což jsou řetízky prodloužených buněk, které se podobají pravému myceliu plísní. Některé druhy vytvářejí také pravé mycelium.

Dimorfní houby rostou buď ve fázi myceliální nebo v kvasinkovém stadiu, a to podle růstových podmínek. Mnohé houby, které jsou pro člověka patogenní, jsou dimorfní povahy.

3.1 Rozmnožování

Houby se rozmnožují obvykle jednobuněčnými, vzácněji vícebuněčnými spory.

Pro sexuální rozmnožovací tělíska hub je používán termín spora, kdežto pro vegetativní reprodukční částice se užívá označení konidie.

Spory dělíme na pohlavní a nepohlavní. Aby bylo možno příslušnou houbu zařadit podle botanického systému, musíme znát její pohlavní spory. U eumycet, u nichž tyto spory známy nejsou, zařazujeme příslušný druh aspoň prozatímne mezi imperfektní houby.

Mezi pohlavní rozmnožovací elementy patří zejména askospory (tvořící se uvnitř vřecka – ascus), bazidiospory (vznikající zevně na sloupečkovitých, většinou kyjovitých útvech – bazidiích), oospory (tvořící se splynutím drobné spermiové buňky s větší buňkou vaječnou) a zygospory (vznikající splynutím dvou stejných buněk). Nepohlavních reprodukčních tělísek je daleko víc, což odpovídá skutečnosti, že tento způsob množení u mikromycet převládá. U eumycet se nepohlavní spory nazývají konidie. Konidie se vytvářejí na vláknecích, kterým se říká konidiofory.

U zygomycet vznikají na konci vzdušných hyf vakovité útvary zvané sporangia naplněné sporangiosporami. Hyfy, které nesou sporangia, se nazývají sporangiofory.

Vedle těchto spor, vznikajících jen na vzdušných hyfách, známe spory tvořící se jak na vzdušném, tak často i na bazálním mycéliu. Jsou to thallospory, které slouží k uchování organismu za nepříznivých podmínek. Vyskytují se v několika typech, např. artrospory, chlamydospory.

Sexuální reprodukce, na rozdíl od asexuální, zahrnuje spojení dvou jader, které je následované meiosou. Tímto sexuálním procesem vznikají spory a to endospory nebo exospory, podle toho zda jsou uvnitř specializovaných orgánů (askospory) nebo vně (basidiospory).

Výsledkem asexuální reprodukce mohou být endospory (sporangiospory) nebo exospory (konidie).

3.2 Systém lékařsky významných hub

Eumycota (pravé houby)

- Zygomycota – houby spájkivé
- Mucorales - *Mucor*, *Rhizopus*, *Absidia*
- Entomophthorales
- Ascomycota – houby vřeckovýtrusé
- *Talaromyces*, *Eurotium*, *Arthroderma*, *Saccharomyces*,
Claviceps
- Basidiomycota – stopkovýtrusé houby
- Agaricales – *Amanita*, *Boletus*, *Inocybe*, *Tricholoma*
- Fungi imperfecti (Deuteromycetes)
- Blastomycetes – *Candida*, *Cryptococcus*, *Malassezia*,
Rhodotorula, *Trichosporon*
- Hyphomycetes – *Aspergillus*, *Blastomyces*, *Epidermophyton*,
Microsporum, *Penicillium*, *Trichophyton*

4 Onemocnění vyvolané houbami

Chorobné stavy vyvolávané houbami, nebo podmíněné jejich přítomností v prostředí, představují velmi pestrou a různorodou skupinu. Obvykle je dělíme do čtyř základních skupin: mykózy, mykotoxikózy, mykoalergie a mycetizmy.

Jako mykózy označujeme pravá infekční onemocnění vyvolávaná většinou mikromycetami.

Mykotoxikózy jsou otravy toxiny nebo jinými toxickými látkami sekundárního metabolismu hub

Termínem mykoalergie označujeme stavy přecitlivělosti na některé metabolické produkty a na některé hmotné částice houbového původu. Nejčastěji se jedná o různé typy spor.

Mycetizmy jsou alimentární otravy následkem požití plodnic vyšších hub a intoxikací jejich toxiny. Původci patří většinou mezi jedovaté stopkovýtrusé houby (Basidiomycetes).


[…]

- profylaktické zákroky v ohnisku nákazy
- dezinfekce, dezinsekce a deratizace
- úprava životního režimu, zvláště zvýšení hygieny, zlepšení výživy, omezení nadměrné fyzické a psychické zátěže
- zdravotně výchovná práce jednak v ohnisku nákazy se specifickým zaměřením na vyskytující se nákazu, jednak jako součást školní a mimoškolní výchovy se všeobecným protiepidemickým zaměřením
- kontrola všech protiepidemických opatření

8.2 Epidemiologie mykotických onemocnění člověka

Většinu mykotických infekcí způsobují houby, které se vyskytují jako saprofyty v prostředí. Některé kvasinky jsou komenzály člověka a vyvolávají

endogenní infekce v případě porušení vnitřní rovnováhy, vnímavosti a rezistence. Skutečně nakažlivé jsou jen povrchové mykózy.

8.2.1 Epidemiologie kandidózy

Nejčastěji se vyskytující agens jsou kandidy, jejichž incidence v kulturačním materiálu oportunních mykóz dosahuje v některých souborech přes 90 %. Většinou jde o endogenní infekci. Pro novorozence je zdrojem matka. Výskyt kandidémie postupně vzrůstá a tvoří 8 - 15 % všech hematogenních infekcí. V posledních letech relativně klesá výskyt kandidémie u akutních hemoblastóz, ale dvojnásobně stoupá u lymfomů a solidních nádorů. Jsou zjišťovány i postupné změny orgánové lokalizace a klinické projevy kandidové infekce, a to pokles výskytu kandidóz lokalizovaných pouze v trávicím traktu se současným vzestupem systémového orgánového postižení. Jen ve 2 - 3 % způsobují kandidy renální a oční postižení (endoftalmitidu). Mukokutánní forma kandidózy se objeví dříve nebo později u 40 - 95 % u nemocných s AIDS, často však jako první projev infekce HIV. V tom případě je infekce převážně lokalizována v horní části GIT, zejména orofaryngu, časté je však i postižení průdušek, plic, CNS a kůže. U žen se objevují recidivující vulvovaginitidy. Relativní nárůst kandidových infekcí se z celkového počtu mykóz u maligních onemocnění poněkud zpomalil, na druhé straně dochází k více než dvojnásobnému vzestupu aspergilových a kryptokokových infekcí (Haber, 1995).

8.2.2 Epidemiologie aspergilózy

Zatímco výskyt invazivní kandidózy po zavedení nových triazolových antimykotik postupně klesá (s výjimkou jednotek intenzivní péče), u aspergilózy pozorujeme vzestup incidence i mortality. Vzestup souvisí se zvyšujícím se počtem léčebných výkonů, mezi něž patří intenzivní protinádorová léčba, transplantace kostní dřeně, transplantace solidních orgánů, imunosupresivní léčba autoimunitních chorob a pandemie HIV. Četné epidemiologické studie prokazují vyšší incidenci v souvislosti s mobilizací spor z rezervoárů, k čemuž dochází při stavebních a rekonstrukčních pracích v nemocnici nebo v jejím sousedství. Hromadný nemocniční výskyt byl popsán v souvislosti s infikovaným ventilačním systémem. Vstupní branou infekce jsou dýchací

cesty, kde dochází k inhalaci spor, nejčastější klinická manifestace je v plicích (invazivní plicní aspergilóza) a v ORL oblasti (sinusitida, nitrolební aspergilóza).

Mezi nejvýznamnější rizikové faktory vzniku invazivní aspergilózy, potvrzené multivariační analýzou, patří dlouhodobá granulocytopenie, GVHD (reakce štěpu proti hostiteli, vyžadující imunosupresivní léčbu) a léčba vysokými dávkami kortikoidů. V pozdních obdobích výskytu IA hrají roli i další rizikové faktory.

S vývojem léčebných postupů došlo ke změně (oddálení) časového výskytu IA. Výskyt aspergilózy po transplantaci kostní dřeně se prodloužil, pohybuje se od 25 dní do 100 dní, ale někdy až za 136 dní. V zásadě lze vyzorovat časově bifázický výskyt IA, časný (< 40 dní) a pozdní (41 - 180 dní po přihojení). Podobná situace je i po transplantaci solidních orgánů. Zatímco dříve se objevila aspergilová infekce ještě během pobytu na JIP (během 17 dní), dnes se objevuje za 100 dní (Haber, 2004).

8.2.3 Epidemiologie kryptokokózy

Vzestup kryptokokových infekcí, s predilekční lokalizací v lymfatických uzlinách, plicích a mozku, souvisí především s rozvojem onemocnění AIDS, kde se vyskytuje zhruba u 5 - 13 % nemocných. Z hlediska závažnosti infekce, ohrožující život nemocného s AIDS, zaujímá kryptokokóza čtvrté místo (předchází infekce cytomegalovirem, *Pneumocystis jiroveci* a *Mycobacterium avium-intracellulare*) a je nejnebezpečnější plísňovou infekcí. Kryptokokóza je relativně častější oportunní infekcí u pokročilých nádorových onemocnění, u nichž je komplexní defekt imunity pravidlem, u kolagenóz, sarkoidózy a dalších stavů, vyžadujících systémovou kortikoterapii. Je rizikem u nemocných po transplantaci ledvin, vzácně po transplantaci kostní dřeně nebo jater (Haber, 1995).

8.2.4 Epidemiologie mukormykózy

Mukormykózy jsou příkladem oportunní infekce, která u imunodeficitních nemocných probíhá prakticky vždy fatálně a diagnóza je potvrzena většinou až post mortem. Vyskytují se méně často, postihují zejména nemocné s hemoblastózami, lymfomy, ale i nemocné s chorobami jater, cukrovkou, malnutricí. V poslední době byl pozorován častější výskyt mukormykózy u

dialyzovaných nemocných, jimž byl podáván z důvodů potransfúzní hypersiderémie a hemosiderózy desferoxamin (Haber, 1995).
