Téma bakalářské práce <b>Epidemiologie mykotických infekcí v nemocničním prostředí.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Andrea KARGEROVÁ</b>
Jméno vedoucího bakalářské práce <b>Doc.RNDr. Vladimír Buchta, CSc.</b>

## I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Andrea Kargerová začala pracovat na katedře biologických a lékařských věd od roku 2005. Seznámila se s náplní a zásadami práce v mykologické laboratoře, které následně využívala při plnění vlastního zadání práce v mykologické laboratoři Ústavu klinické mikrobiologie Fakultní nemocnice (ÚKM FN) v Hradci Králové. V rámci zadání své práce se nejdříve seznámila se základními algoritmy zpracování biologického materiálu a identifikace potenciálně patogenních hub. Následně se zaměřila na evidenci a zpracování laboratorních dat a jejich interpretaci, zejména v epidemiologickém kontextu, s ohledem na návaznost pokračování studie v magisterském studiu jako součásti diplomové práce.

Andrea Kargerová pracovala během svého pobytu na ÚKM FN samostatně a snažila se přistupovat k zadanému tématu pečlivě a zodpovědně. Dokázala si sama organizovat pracovní činnost, určité rezervy byly patrné v iniciativním přístupu. Se spolupracovníky měla korektní a přátelské vztahy. Celkově lze její práci hodnotit kladně a její pobyt na ÚKM jako přínosný.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 25.5.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce